

# DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.  
W RADOMIU DNIA 30 MARCA ROKU 1817.

*Wydział Wojskowy.*

Nro 3892 KOMMISSYA WOIEWODZKA,  
Województwa Sandomierskiego.

**L**ubo Reskryptem z dnia 3 Stycznia b. r. Nro. 5098 z 816 w Dzienniku Woiewódzkim Nro. 3 zamieszczonym, Kontrybuentow i Kommissarzy Obwodowych obwieściła, iż Kwity Rossyjskie iakie Mieszkańcy za żywienie tegoż Woyska posiadać mogą, tylko do dnia 15 Lutego r. b. przyjmowane będą, wszelako chcąc ile możności każdego posiadającego tego rodzaju Kwity, od straty, na iaką istotnie z powodu zatrzymania u siebie Kwitu wystawia się, zastronić; postanowiła Kommissya Woiewodzka ostatecznie Termin do składania Kwitow w mowie będących, po dzień ostatni Kwietnia b. r. oznaczyć, w przeciagu którego każdy Kontrybuent bądź w Biorze Kommissarza Obwodowego, lub wprost do Biura Kommissyi Woiewodzkiej Wydziału Wojskowego za kontra Kwitami takowe złożyć powinien, ogłaszając niniejsze Rozporządzenie przez Dziennik Woiewodzki, poleca oraz Kommissarzom Obwodowym, aby także przez Obiegniki wszystkich Woytow Gmin o takowym zawiadomić nie omieszkali, a po dniu ostatnim Kwietnia b. r. zebrane Kwity z do sygnacją do Biór Kommissyi Woiewodzkiej nadesłali.

Radom dnia 19 Marca 1817 Roku,

[podpisano]

Prezes Kochanowski  
Hassmann iSek. Gen.

*Wydział Wojskowy*

Nro. 3897 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Woiewództwa Sandomierskiego.

Polecenie śledztwa ośmiu Dezertorów z Półku 5 piechoty Loniowej zbiegłych; w skutku Reskrypta Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji. de data 5 b. m. i r. według opisów następujących:

- 1mo Konicki Wawrzeniec, rodem z Gminy Wilczy Gory Obwodu Konińskiego (Woiewództwa Kaliskiego, lat mający 37, twarzy pociągłej, cery bladej, czoła wysokiego, oczu szarych nosa dużego, brody pociągłej, włosów i brwi czarno blond, miary arszynow 2 wierszchow 8 $\frac{1}{2}$  zbiegł dnia 17 Lutego r. b.
- 2do Tomasz Maiewski, rodem z Gminy Opatowskiej Obwodu Sieradzkiego Woiewództwa Kaliskiego, lat mający 18, twarzy okrągłej, cery rumianey, czoła niskiego, nosa miernego, ust miernych, brody okrągłej, włosów i brwi ciemno blond: trzyma miary arszynow 2 wierszchow 7 $\frac{1}{2}$  zbiegł dnia 7 Lutego r. b.
- 3tio Andrzej Piwowarczyk, rodem z Wsi Solika, Obwołu Siedleckiego Woiewództwa Podlaskiego, lat mający 20 twarzy pociągłej, oczów siwych, nosa długiego, włosów czarnych, czoła wysokiego, zbiegł dnia 8 Lutego r. b.
- 4to Wojciech Plepczyński, rodem ze Wsi Rudy Szczawińskiej, Obwołu Warszawskiego Woiewództwa Mazowieckiego, lat mający 25, twarzy okrągłej, oczów niebieskich, nosa średniego, włosów blond, czoła niskiego, ma wzrostu arszynow 2 wiersz. 4 $\frac{1}{2}$  zbiegł dnia 9 Lutego r. b.
- 5 Wincenty Ochocki, rodem z Wsi Woytowki, Obwołu Konińskiego, lat mający 20, twarzy okrągłej, oczów siwych, nosa miernego, włosów ciemno blond, czoła wypukłego, zbiegł dnia 9 Lutego r. b.
- 6 Andrzej Ciosek, rodem ze Wsi Bystrzyny, Obwołu i Woiewództwa Lubelskiego, lat ma 20, twarzy okrągłej, oczów niebieskich, nosa małego, włosów blond, czoła niskiego wypukłego, zbiegł dnia 8 Lutego r. b.
- 7mo Jwan Czeczycki, rodem ze Wsi Jablonie Obwołu Krasnostawskiego, lat mający 26 twarzy okrągłej, oczów siwych, nosa małego, włosów blond, czoła niskiego, zbiegł dnia 8 Lutego r. b.

8vo Jakob Dzir, rodem ze Wsi Gęsic; Obwołu Radzyńskiego, lat mający 20, twarzy okrągłej, oczów burych, nosa miernego, włosów blond, czoła niskiego, zbiegł dnia 7 Lutego r. b. Radom dnia 17 Marca 1817 roku.

(podpisano)

Prezes Kochanowski.

Hassmann Sekr. Gen.

*Wydział Policyny.*

Nro. 3500 KOMMISSYA WOIEWODZKA;

Woiewództwa Sandomierskiego.

Dostrzegając, iż częstokroć zdarza się, iż przez obojętność Woytów Gmin na Rozporządzenia Rządowe, i na bezpieczeństwo publiczne — Osoby podeyrzane w transportach przez niezachowanie porządku transportu Stacyami wskazanego, tudzież przez nie dodanie potrzebnej i stosownej straży, na wolność uchodzą, i za popełnione zbrodnie lub występki wymierzenia kary tem sposobem unikają — A nadto gdy transportowanie pod strażą Ludzi podeyrzanych zwykle przez Woytów Gmin, (jak samo doświadczenie wskazuje) za mniej ważny przedmiot jest uważanem, chociaż od tego naywięcej bezpieczeństwo publiczne w ogóle i własność każdego w szczególności zawisła. —

Przeło Kommissya Woiewodzka odwołując się do tylo liczny „Rozporządzeń w tym przedmiocie, a mianowicie z dnia 11 Października r. z. Nro. 543 do Kommissarzy Delegowanych celem powszechnego onyśa ogłoszenia wydanych, znajducie byż nie odzowną potrzebą następujące przepisy do powszechney, przez Dziennik Woiewodzki podać wiadomości. —

- 1 Każdy włoczęga, Zbrodniarz lub podeyrzany, w któreykolwiek Gminie złapany, po krotkim na miejscu wywodzie słownym przez Woytę Gminy teyżo sporządzić się winnym, natychmiast wraz z wywodem słownym, jeżeli Gmina ta nie daley nad mil trzy od Miasta Obwodowego jest położona pod przywoitą Strażą nie od Wsi do Wsi, lecz wprost do Kommissarza Delegowanego właściwego Obwołu odesłanym byż powinien, który wydać teyżo Gminie Świadectwo odstawienia icit obowiazany. —

- 2 Gdy Osoba podeyrzana lub Zbrodniarz w Gminie dalej jak mil trzy od Miasta Obwodowego odległej przytrzymany będzie, na ten czas równie posporządzić się winnym na miejscu wywodzie słownym, tenże podeyrzany z takimże wywodem do Burmistrza Miasta naybliżey leżącego, pod strażą odesłany bydź ma, który to Burmistrz wydawszy świadectwo z dołlawionego, dalszy onego transport do Miasta Obwodowego urządzi. —
- 3 Burmistrze Miast obowiązani szczególnie do urządzenia transportu ludzi podeyrzaucych do Miast Obwodowych, i wypisywania karty transportowej, obowiązani są w takich kartach z dokładnością Stacye przez którą transport dziać się powinien wypisać, Stacye te przecież nigdy nad dwie mil naywięcey od siebie odległe bydź nie mogą. —
- 4 Kommissarze Delegowani po bliższym rzeczy sprawdzeniu i po zrobionym przez siebie dokładnym z podeyrzanego, a sobie dołlawionego sledztwa, gdy dalszy dokąd transport onego przeczczą, karty transportowe aż do miejsca dokąd podeyrzany ma bydź odstawiony, wydawać powinni, w których podobnym sposobem jak Burmistrze Miast Stacye dokładnie wyznaczać będą.
- 5 Za czyją kolwiek bądź kartą transportową, transportowany nie gdzie indziey, ani do żadney inney Wioski, lecz wprost do Iwszey Stacji kartą wymienioney doprowadzony, i nie Sołtysom, lub Włościanom, lecz samemu Wóytowi, Gminy teyże Stacji, odłany bydź ma. —
- 6 Ludzie na straż dodani oddając transportowanego pod własną odpowiedzialnością, winni natychmiast przy zdaniu onegoż od Woyta teyże Gminy o świadectwo z dołlawienia dopomnieć się, które bez żadnego wymawiania się natychmiast Wóyt Gminy odbierający, zdawającym wydać jest obowiązany, i takowe świadectwo, własney Gminy Woytowi natychmiast za swym powrotem złożyć powinni. —
- 7 Gdyby który z Wóytów transportowanego przyjmujący, świadectwa z odstawienia od mowil, Wóyt Gminy odstawiający sporządzi natychmiast wywod słowny z odstawiających i takowy przy słownym Raporcie bez zwłocznie właściwego Obwodu Kommissarzowi Delegowanemu przedstawi, gdyby zaś tego z jakiego bądź względu nie do pełnił nie tylko za wszelki wypadek będzie odpowiedzialny, ale nadto karze korekcyjney Złotych 12 ulegnie. —

- 8 Po otrzymaniu takowego doniesienia, Kommissarz Delegowany na Wóyta świadectwa nie dającego za pierwszą razą karę korekcyjną złpol. 12, za drugą złpol. 24, za trzecią zł. 40 rozciągnie, i za każdym kary tey rozciągnięciem, słowny Rapport Kommissary Woiewodzkiej przedstawi. —
  - 9 Wrazie gdyby ludzie odstawiający nie żądali świadectwa, kary powyższym punktem wskazane od nich przez właściwego Wóyta ściągnięte, i Kommissarzowi Delegowanemu złożone bydź mają. — Dla tego też każdy Wóyt Gminy wysyłając z swey Stacji transportowanego, ludzi na straż dodanych dokładnie zainformować, i tymże powrot swoy natychmiast meldować nakazać jest obowiązany. —
  - 10 Gdyby ludzie transportujący, nie do przepisanej Stacji lecz do inney Włości jakiej transportowanego oddali, lub też odprowadziwszy do wskazanej Stacji, nie samemu Wóytowi, lecz Sołtysowi, lub Włościanom powierzyli, nie tylko karom punktem 8m oznaczonym ulegać będą, ale za wszelki wypadek sami będą odpowiedzialni. — Czem zarządzać każdy Wóyt Gminy natychmiast Gminie swey ogłosić powinien, iż jak żaden transport bez jego wiedzy, dziać się nie może, tak również nikt odbierać transportowanych bez jego wiedzy ważyć się nie powinien. —
  - 11 Do transportowania ludzi podeyrzanych, sami tylko osiedli Włościanie i Gospodarze, lub Obywatele Miast ufność Gminy i odpowiedzialność posiadający, wyznaczeni bydź winni, tak iżby do każdej Osoby dwoch ludzi na straż, ile bydź może w broń ręczną opatrzonych dodanych było. —
  - 12 Woyci Gmin przestrzegać szczególnie mają, ażeby transporta podeyrzanych nigdy w porze nocney się nie działy. —
- Nadto Kommissya Woiewodzka zawiadamia niniejszym wszystkich Wóytów Gmin, i Burmistrzów Miast, iż pod iednym Kommissarzom Delegowanym w Obwody naymocniejszy wydała zalecenia, ażeby takowe Rozporządzenie jak naysprężyciey w ściśle onego dopełnienie wprowadzić nie omieszkali, nad czem sama z wszelką usilnością czuwać będzie; oświadczając, iż kary korekcyjne za wszelkie nclchybienia bez wymownie ściągane zostaną, tak jak inż pod iednym kara podobna złot. 30 na Wóyta Gminy z Obwodu Radomskiego na Trakcie od Radomia do Białobrzeg sytuowanej, za nie zachowanie przepisanego w raporcie porządku, i nie oddanie podeyrzanego do Stacji kartą transportową wskazanej, przez co teyże transportowany uciekł, rozciągnięną zostals. —

Agdy wydaniem tych przepisów sama i niezabłana potrzeba, porządek służby a nadewszystko bezpieczeństwo publiczne, powodowało, Kommissya Woiewodzka unosi się z wielką nadzieją, że Woyci Gmin i Burmistrzowie Miast powołowani należną Obywatelską gorliwością, i odpowiednio swemu powołaniu, takowe przepisy w całej zupełności ściśle zachowają, i onych akuracie dopełniać będą.

Radom dnia 8 Marca 1817 Roku.

(podpisano) Prezes Kochanowski.

*Hassmann Sekr. Gen.*

### Wydział Administracyjny

## Nro. 3887 KOMMISSYA WOIEWODZKA Woiewodztwa Sandomierskiego.

W skutku Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycy, z dnia 2 Marca r. b. Nro. 697 z Lutego 817. na uczynione do Niey zażalenie, Fabrykanta Kapeluszów Słomianych w Warszawie P. Bourne, z powodu wzbudzonej mu po nie których Miastach sprzedarzy częściowej, fabrykatów w dni nie Jarmarczne, wydane, oświadcza Kommissya i niniejszym do powszechnej podając wiadomości, iż tak rzeczonemu P. Bourne, iako i innym fabrykantom Kraiowym, sprzedarz w każdym czasie fabrykatów, w Kraiu wyrabianych, tamowaną być nie może, czego najmocniej przestrzegać, Kommissarzom Delegowanym do Obwodów, Burmistrzom dla których Rozporządzenie w Numerze 12 Dziennika Woiewodzkiego umieszczonym zostało, najmocniej poleca się.

Radom dnia 11 Marca 1817 Roku.

(podpisano) Prezes Kochanowski.

*Hassmann Sekr. Gen.*

### Wydział Policyjny.

## Nro. 4520 KOMMISSYA WOIEWODZKA Woiewodztwa Sandomierskiego.

Otrzymał przy Reskrypcie Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycy, z daty 5 Marca r. b. przełożenie JPana Sattig Medycyny Doktora, do Kom-

missyi Rządowej Oświeceni wniezione wskazujące doreczne środki, ratunku w czasie pożaru Ognia, przez narzucania tak na Dom iuż pałacy się, iako też na Budowy przyległe, niebezpieczeństwem pożaru zagrożone, ziemi, gliny, piasku, lub szlamu; — gdy sposob ten proffy łatwy, i nie kosztowny, — a szczególniej w wiecyscach, gdzie, na narzędziach ognio- wych i łatwości, w dostarczeniu wody zbywa, skutecznem zaradzeniem w przypadkach ognia stać się może, Kommissya Woiewodzka, pomienione Uwagi i przełożenia Jmć Pana Sattig, — Celem podania do powszechnej wiadomości Kommissarzom Delegowanym, w Kopia Wierzytelnej przesła, i w Dzienniku Woiewodzkiem zamieszcza.

Radom dnia 19 Marca 1817.

(podpisano) Prezes Kochanowski.

*Hassmann Sekr. Gen.*

### Kopia.

Doświadczenie głośno mówi, że często wydarzonych pogorzeli, reszte pozostałe Budynki, wypadkom swoim bycia swego są skutkiem, śledząc przyczyny tych wypadków, znajduie za najwalsniejszą, że ludzie zwykli jedynie, przez wodę, ogień ugaszać, a że często przy pogorzeli, albo zupełnie iey brakuie, albo w takiej odległości, że niepodobno tą szybkością, którą pożerające płomienie Budynki pochłaniają dostarczać, albo też niezręczne użycie Instrumentow, przez które woda skuteczną się staie. —

Nie dziwnego, że ogromne spulossenia iuż przez niedostatek wody, i nie zręczne użycia Instrumentow do ugaszenia potrzebnych codziennie widokom naszym podpadają, zainawiając się nad tem, znalazłem, że przy wydarzonych pogorzeliach, w braku wody naj lepszą iest zastapcą ziemia. —

Wszystkie gatunki ziemi, glina, piasek, szlam nie są ciała (rzeczy) które ogień zniszczyć może, owszem skoro, palące się rzeczy niemi przykryte bywają, gaszą ogień, tamują doycia powietrza zewnętrznego, zasłaniają poblizsze rzeczy, które niemi przykryte są od dalszego pożaru — Materiałia, ziemia, glina, piasek, szlam, czasem i błota są podobnie, przy każdym ognisku, pogorzeli, a Rolnicy nasi zręczniej umieją się obchodzić biorąc Rydlem ziemię, i rzucając na miejsce gdzie płomienie się rozszerzają, niż dyrygnąć Sikawką, którą w Kraiu naszym rzadko na Wsi gdzie zastać można. —

Postawa Bałynków Kraju naszego tak intelektualnych, jako i Gospodarskich, są wszędzie, Budowle niskie, najwięcej prawie co do Wsiów słomą pokryte, a przeto stała się szkodliwymi w przypadku pogorzezi, wybuchający ogień w początku ugasić, lub poblizko od pożaru zasłonić.

Okazuje się i ta przeszkoda nie mała, że przy tegim Mrozie, przedmioty te, jako to: ziemia, glina, piasek, szlam i t. d. życzeniom naszym nie odpowiadają, lecz przeszkody to nie czynią rzeczy zupełnie nie użyteczne, podobny stosunek ma i żegluga co do spławu Rzek, — że zimową porą ustaie, iednak nie wyliczone korzyści rodzaju ludzkiego przyniosła. — W czasie zimy można użyć na Wsi, na grzędce w poblizkości będący gnoy, a odrzuciwszy nieco gnoiu, ziemia pod gnoiem nigdy nie umarza, więc w razie tym można użyć, —

Nakoniec, że tylko o takowych przypadkach gdzie wiadome nam sposoby, do ugazenia pożaru, albo zupełnie brakują lub też w nieproporcjonalney ilości się znajdują, jest mowa nie potrzebnie pewno dalszego namienienia. — w Wieluniu i Grudnia 1816 (podpisano) Sattig. — za zgodność Kopii świadczę (podpisano) Krzyżanowski.

Zgodność z Kopią,